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Предговор
Во рана пролет во 1977 година одењето на планина, на Китка, ја определи 

мојата идна професија. Не многу потоа, во почетокот на есента во 1980 година 
со моето друштво истражувавме новооткриена пештера во подножјето на се-
верните падини на Китка. Бидејќи сето друштво бевме драчевчани, а се работе-
ше за новооткриена пештера, кога ги објавив резултатите од истражувањата 
(1986 год) пештерата ја именував како Драчевска Пештера. Две години пред тоа, 
во текот на летото во 1984 година во Порече во близината на селото Слатино 
истражувавме новооткриена пештера во должина од 800 m. Бидејќи се работеше 
за изворска пештера во рефератот на IX Конгрес на спелеолозите на поранешна 
Југославија, кој се одржа во Карловац (Хрватска) од 17 до 20 октомври 1984 година, 
пештерата ја именував како Слатински Извор. По пештерата Бела Вода (955 m) 
во Демир Капија, Слатински Извор со својата должина од 800 m стана втора по 
големина до тогаш истражувана пештера во СР Македонија. Тоа е мој прв објавен 
труд (1984 година). Интересно е што во дискусијата по рефератите, академик Хе-
рак (ЈАЗУ) прашувајќи ме за точната локација на пештерата, изнесе став дека е 
тоа најдолгата (најголема) пештера во Светот во најстарите, предкамбриумски 
карпи. Со натамошните истражувања нејзината должина е утврдена на близу 4 
km, со што е наша најголема пештера. Најмногу поради фактот изнесен од акаде-
мик Херак и соодветната елаборација што ја подготвив, пештерата Слатински 
Извор во 2004 година е ставена на привремената листа на УНЕСКО како светско 
природно наследство.

Почетоците на мојте истражувачки активности се од областа на спеле-
ологијата, но во тоа време тоа не беше мојот основен предизвик, без разлика што 
постдипломските студии во Белград ги завршив од областа на карстологијата. 
Уште на почетокот, со првото одење на планината Китка се заинтересирав за 
севкупната природа и покрај инсистирањето на професорот Манаковиќ, место 
мојата идеја да работам дипломска за природно - географските карактеристики 
во сливот на Кадина Река, не прифатив истата да биде само за геоморфологијата 
на сливното подрачје. Всушност, преку работата на дипломската сакав да нау-
чам што повеќе за севкупната природа од геологијата преку хидролошките и гео-
морфолошките појави до климатските особености и присутниот раститителен 
свет на просторот.



Речиси веднаш по докторирањето (1996 год), освен што се зафатив да напра-
вам универзитетски учебник по Биогеографија, што како предмет ми се додели и 
без разлика што сум геоморфолог, поради интересот и љубовта кон севкупната 
природа, уште тогаш ми се јави идеја и направив концепт за универтзитетски 
учебник или монографија за Физичката географија на Македонија. Истиот, то-
гашен концепт во 2004 година го применив во изработка на интерна скрипта по 
предметот Физичка географија на Република Македонија.

Својот истражувачки предизвик во осознавање на недоволно познатите или 
непознати нешта за севкупната природа на Македонија ги имав на самиот поче-
ток на 80-те години во Социјалистичка Република Македонија. Со веќе стекнато-
то искуство истражувачките активности ги продолжив и пред и по одбраната на 
докторатот во Република Македонија, а интерната скрипта со наслов „Физичка 
географија на Република Македонија“ (1994) со одредени мали корекции, како моно-
графска публикација „Физичка географија на Македонија“ ја заокружувам во Репу-
блика Северна Македонија. Веројатно натамошната доградба на еден ваков тип на 
монографија би требало да оди кон приказ на меѓусебната условеност на појавите 
и процесите на геоеколошките законитости и посебно на комплексните палеогео-
графски сознанија. Како краен резултат, покрај меѓусебната условеност на живи-
те организми да се заокружи и со условеноста на истиот тој богат и разнивиден 
жив свет со неживата природа.

Првичните, сериозни научни проучувања на било кој сегмент на природата 
на овој дел на Македонија започнуваат некаде во средината на XIX век. Се одвиваат 
без прекин до денес, а ќе продолжат и во иднина. Научниот свет, низ неколку гене-
рации со бројни сознанија го кажа своето, но и на следните генерации им останува 
ништо помалку возбудлива работа во осознавање на непознатите нешта за све-
тот на природата во Македонија.

Авторот на монографијата за физичко-географските карактеристики на 
Македонија низ своето, речиси 40 годишно искуство, осознавајќи ја комплициранос-
та и разновидноста на природата на македонските простори, користејќи бројни 
сознанија постигнатн практично низ целиот XX век, презентира синтезни резул-
тати кои може да бидат од корист на сите што сакаат да ја запознаат природа-
та на Македонија од било кој аспект. Студентите веќе над 15 години интерно го 
користат изнесениот материјал по наставниот предмет „Физичка географија на 
Република Македонија“. Истиот предизвика внимание и кај природно-научници во и 
надвор од Македонија. 

Физичката географија го објаснува концептот на просторната организа-
ција и сложените односи меѓу луѓето и животната средина, поврзаноста на раз-
личните места и подрачја. Оваа публикација дава значаен придонес за идното 
просторно планирање на Република Северна Македонија, бидејќи само физичка ин-
фраструктура која е усогласена со природата и ги зема предвид климатските ус-
лови и особености ќе ни овозможи социо-економски и еколошки напредок воопшто. 
Речиси истиот текст, дополнет (збогатен) со нови прилози, посакувам и во иднина 
да биде од полза за сите што ја сакаат, се интересираат или на било каков начин ја 
проучуваат природата на Македонија. 

За разбирањето, за убавината што ми ја пружи фондацијата „Фридрих 
Еберт“ (Friedrich-Ebert-Striftung) за монографијата да се отпечати и да ја види 
светлината на денот, моја неизмерна благодарност и респект.

авторот:
Скопје, 17 ноември 2022
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1 2 3 4 5 6
SiO2 67,58 71,08 68,30 63,20 70,62 63,16
TiO2 0,52 0,38 0,45 0,62 0,20 0,30

2 17,07 15,23 15,05 18,31 15,15 16,75
Fe2 3 2,66 1,60 2,79 2,07 0,80 3,66
FeO 1,51 1,10 1,79 2,44 1,43 2,08
MnO 0,16 0,13 0,08 0,21 0,28 0,40
MgO 1,00 1,00 0,96 2,11 1,10 1,81
CaO 2,52 1,68 3,35 4,10 2.24 3,64
Na2O 3,30 3,10 3,85 3,90 4,40 4,00
K2O 2,35 3,30 2,25 2,10 3,00 2,75
P2O2 0,16 0.16 0,20 0,17 0,05 0,27

2
+ 1,30 1,06 0,78 1,04 0,66 1,34

2 - - - - - 0,04
100,14 99,82 99,85 100,27 99,93 100,20

2
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-
-
-

-

-
-

-
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1 2 3 4 5 6 7

SiO2 59,75 54,66 64,30 56,23 64,48 69,98 74,30
TiO2 0,85 1,39 0,45 0,96 0,31 0,21 0,17

2O3 15,95 15,59 16,73 16,58 15,83 17,02 12,18
Fe2O3 3,40 4,48 2,20 4,21 3,23 1,80 2,86
FeO 2,79 3,46 1,44 3,31 0,15 0,36 0,73

0,21 0,26 0,11 0,16 0,16 0,08 0,21
MgO 2,53 4,22 1,66 3,93 0,78 0,50 0,35
CaO 2,57 6,37 3,40 5,05 0,60 2,00 1,10
Na2O 5,10 3,20 4,80 3,35 1,70 3,80 4,30

2 4,20 3,70 3,10 3,65 12,00 3,05 3,80
P2O5 0,64 0,61 0,23 0,56 0,16 0,12

2
+ 1,54 1,20 0,83 1,96 0,52 1,28 0,36

2 0,52 0,63 - 0,03 - 0,02 -
100,05 99,77 99,25 99,98 99,92 100,22 100,36

 -
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1 2 3 4 5 6 7
SiO2 38,66 43,30 49,90 56,02 51,80 70,32 77,12
TiO2 0,27 0,38 0,22 2,21 2,01 0,27 0,22

2O3 6,05 22,16 15,89 14,55 13,22 14,33 10,50
Fe2O3 3,97 0,63 2,43 5,80 6,73 1,37 1,43
FeO 0,07 4,79 4,61 5,86 6,00 1,12 0,30
MnO 0,26 0,20 0,21 0,26 0,14 0,14 0,14
NiO 0,48 - - - - - -

Cr2P3 0,84 - - - - - -
MgO 31,30 10,08 10,08 3,53 4,17 1,48 0,97
CaO 3,51 14,50 12,65 4,20 6,35 0,85 0,62
Na2O 1,13 1,90 2,16 4,22 2,81 5,30 1,08
K2O 0,21 0,36 0,28 2,00 1,05 2,95 7,20
P2O5 - - - 0,18 0,18 0,39 0,11

2
+ 7,12 1,19 1,10 1,20 2,12 0,98 0,70

2 0,86 0,18 0,52 0,14 0,26 0,25 0,99
100,73 99,97 100,77 100,07 100,01 99,75 100,48
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1 2 3 4 5 6 7

2 67,34 66,82 68,73 65,86 71,93 73,28 75,02

2 0,48 0,44 0,57 0,52 0,19 0,23

2 3 16,08 16,34 14,45 15,55 16,34 13,35 13,80
Fe2O3 2,63 1,61 2,63 3,42 1,13 2,37 1,66
FeO 2,37 3,64 2,36 2,54 0,80 0,70 0,26
MnO 0,22 0,22 0,22 0,19 0,11 0,12 0,12
MgO 1,59 1,60 1,13 2,03 0,40 0,58 0,20
CaO 2,17 2,40 2,02 ,205 0,95 1,00 0,35
Na2O 2,17 1,42 1,92 2,70 2,28 3,00 3,03
K2O 4,34 3,56 4,38 3,17 4,81 4,64 4,72
P2O5 0,15 - 0,14 0,18 0,12 0,06 -
CO2 - - - - - - -

2
+ 0,87 1,76 1,28 1,46 1,04 0,74 0,54

2 0,01 0,02 0,02 0,24 0,02 0,02 0,12
100,42 99,83 99,85 99,91 100,12 100,09 99,82
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ГЕОТЕКТОНСКИ ОСНОВИ НА РЕЛЈЕФОТ
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МОРФОСТРУКТУРИ НА ИЗДИГНУВАЊЕ - ХОРСТОВИ (ПЛАНИНИ)

1 2 3 4 5 6 7

1 2.753 29,0 105,7 134,0 44,2 312,8

2 2.748 146,1 228,6 306,8 158,3 840,2

3 2.601 - 193,5 135,0 38,1 367,5

4 2.540 581,7 428,1 175,2 67,1 1.262,2

5 2.520 107,2 289,3 68,0 8,3 472,9

6 2.288 31,3 193,7 87,2 7,2 316,9

7 2.268 88,7 233,6 139,4 13,9 475,5

8 2.256 82,3 95,5 56,7 7,8 242,0

9 2.225 480,9 394,4 103,3 2,5 981,3

10 2.165 259,3 169,5 63,5 1,3 493,7

11 2.163 107,3 277,5 237,9 5,9 628,6

12 2.061 207,7 401,8 103,2 0,3 934,6

13 2.029 95,6 38,2 7,0 - 140,8

2
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ГРАБЕНСКИ СТРУКТУРИ - ДЕПРЕСИИ (КОТЛИНИ)

1 2 3 4 5 6

1 572 650 2.601 1.206 3.682

2 103 - 2.165 - 2.518

3 240 350 861 332 2.162

4 223 300 2.540 261 1.924

5 190 280 1.881 290 1.483

6 380 - 2.748 332 1.475

7 680 740 2.257 160 1.318

8 317 400 1.651 196 1.316

9 160 - 2.540 - 1.166

10 595 - 1932 - 1.103

11 295 330 2.084 115 1.020

12 45,7 80 2.165 153 1.000

13 630 - 2.341 - 973

14 500 - 2.061 88 874

15 460 - 2.252 70 768

16 852 880 2.601 125 559

2

2  
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-

1 955 495

2 800 810

3 700 450

4 590 1.510

5 550 1.280

6 500 1.340

455 810

8 450 293

9 380 560

10 310 290

1 3.942 495

2 3.609 2.240

3 2.500 1.380

4 1.365 1.000

5 1.100 810

6 1.087 1.000

7 985 580

955 110

9 870 293

10 700 450
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Kolcakovski D. 
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ВЛИЈАНИЕ HA ГЕОГРАФСКИТЕ ФАКТОРИ ВРЗ КЛИМАТСКИТЕ ОСОБЕНОСТИ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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ЦИКЛОНСКИ И АНТИЦИКЛОНСКИ ЦЕНТРИ ФАКТОР ЗА КЛИМАТСКИОТ РЕЖИМ 
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КЛИМАТСКИ ЕЛЕМЕНТИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И НИВНАТА 
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-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

3,6 5,7 8,8 13,6 18,5 22,7 25,2 24,9 20,6 14,9 9,8 5,4 14,5
3,4 5,5 8,5 13,2 18,4 22,8 25,0 24,6 20,2 14,2 9,0 5,2 14,2
3,6 5,4 8,1 12,8 17,9 22,2 24,7 24,6 20,4 14,8 10,1 5,7 14,2
2,1 4,8 8,3 13,4 18,1 22,4 24,7 24,4 20,1 14,1 9,0 3,9 13,8
1,5 4,1 7,7 13,3 18,1 22,2 24,6 24,7 20,3 14,0 8,9 4,0 13,6
1,8 4,2 7,8 12,9 18,1 22,1 24,9 24,1 19,9 13,9 8,4 3,7 13,4
1,6 3,9 7,8 12,9 17,7 21,7 23,8 23,3 19,2 13,2 8,0 3,0 13,0
1,4 3,6 7,3 12,5 17,4 20,1 23,2 23,0 18,5 12,3 7,1 3,1 12,9
1,5 4,1 7,7 12,6 17,4 21,2 23,2 23,0 19,0 13,4 8,2 3,3 12,9
1,3 3,8 7,3 12,3 17,3 21,3 23,7 23,4 19,2 13,4 8,1 3,2 12,8
1,1 3,4 6,7 11,6 16,6 20,7 22,9 22,6 18,4 12,9 7,8 3,0 12,3
0,4 3,0 6,7 12,1 17,0 20,1 23,2 23,0 18,5 12,3 7,1 2,0 12,2
0,4 2,8 6,3 11,6 16,4 20,3 22,3 22,1 17,8 12,1 7,0 2,1 11,8
0,7 3,0 5,6 9,2 15,8 19,6 22,2 22,0 18,0 12,6 7,5 2,7 11,8
0,7 2,7 6,3 10,5 15,4 18,9 21,2 21,7 17,4 12,3 7,4 2,6 11,4

-0,3 2,4 5,3 10,9 15,6 19,7 21,8 21,6 17,2 11,4 6,9 1,8 11,3
0,0 2,3 4,8 11,0 15,5 19,4 21,6 21,6 17,1 11,6 6,9 2,0 11,2
1,7 3,1 4,0 8,1 14,4 18,4 20,8 20,7 16,9 11,8 7,7 3,8 11,2

-0,7 1,9 6,1 11,3 15,8 19,4 21,4 20,9 16,7 11,0 6,3 1,4 11,0
-0,1 2,4 6,0 10,3 14,9 18,6 20,6 20,3 16,4 11,2 6,7 2,1 10,8
0,4 2,7 5,8 10,1 14,8 18,1 20,2 20,0 16,2 11,1 6,8 2,1 10,7
0,0 1,9 5,7 10,2 15,2 18,7 20,6 20,3 16,0 10,7 6,3 1,8 10,6

-0,3 1,7 3,4 9,8 14,4 18,0 20,0 22,0 16,0 10,7 6,0 2,0 10,2
0,2 1,5 1,2 6,5 13,4 17,2 19,2 18,7 14,9 10,1 6,1 2,4 9,7

-1,2 0,5 2,1 8,7 13,0 16,5 18,3 17,9 13,9 8,7 4,8 0,7 8,7
-1,6 -0,4 -1,2 5,3 11,7 15,6 17,9 17,9 14,2 9,1 4,9 0,5 8,2
-2,3 -1,3 -6,0 2,6 10,2 13,7 15,9 15,7 12,1 7,6 3,7  -0,1 6,8
-3,8 -3,2 -1,2 -3,7 7,9 11,1 13,0 12,6 9,8 5,7 2,4 -1,5 4,6
-6,9 -7,8 -6,0 -3,7 1,6 5,3 7,8 6,8 4,5 1,2 -3,3 -6,4 -0,6

-
-
-

-

-

-

-
-

-
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КЛИМА

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

-13,0 -12,5 -7,2 -0,5 5,0 8,0 12,3 11,5 5,0 1,5 -3,5 -7,6 -13,0
-12,5 -14,1 -9,5 -0,7 1,9 8,0 10,5 8,8 4,2 -0,1 -10,5 -12,0 -14,1
-17,2 -16,1 -16,0 -5,4 -0,2 2,3 4,7 5,0 2,4 -5,2 -8,0 -14,9 -17,2
-19,5 -15,0 -10,7 -3,0 2,5 8,0 8,4 9,0 2,4 -4,0 -9,5 -10,0 -19,9
-20,0 -17,6 -15,5 -5,6 -1,0 3,5 5,2 5,1 -0,6 -4,5 -11,2 -15,5 -20,0
-21,0 -18,8 -13,1 -4,5 1,0 2,2 6,4 6,9 0,7 -1,8 -9,8 -15,2 -21,0
-21,0 -17,0 -13,0 -4,0 -0,6 1,3 5,0 5,1 -0,5 -4,1 -11,6 -17,0 -21,0
-19,5 -21,7 -16,7 -9,6 -1,6 0,0 4,5 4,0 -1,5 -7,4 -12,0 -18,7 -21,7
-22,0 -19,2 -16,7 -2,5 1,4 5,7 7,8 6,1 2,1 -3,1 -9,4 -14,5 -22,0
-22,5 -17,0 -11,3 -2,8 -0,5 7,4 7,3 7,0 2,8 -3,0 -11,5 -12,4 -22,5
-22,7 -18,4 -15,4 -3,3 1,4 4,4 6,3 5,9 1,0 -3,9 -9,9 -16,4 -22,7
-23,0 -22,0 -18,5 -13,4 -5,0 -3,4 1,3 1,4 -4,6 -10,6 -15,5 -19,5 -23,0
-23,6 -21,9 -15,8 -3,0 -0,1 2,2 5,2 5,3 0,4 -5,0 -11,0 -20,8 -23,6
-21,8 -23,7 -19,0 -11,3 -5,7 -1,2 0,7 0,6 -6,5 -11,3 -16,5 -18,8 -23,7
-23,9 -20,4 -15,0 -4,2 -0,5 5,0 6,0 5,9 2,0 -7,5 -13,0 -19,0 -23,9
-24,0 -20,0 -11,0 -2,5 -2,0 4,0 6,1 5,8 0,1 -6,4 -11,0 -18,2 -24,0
-24,0 -17,6 -11,5 -3,5 -2,0 5,5 5,9 5,0 0,2 -4,3 -12,8 -16,1 -24,0
-25,4 -18,0 -16,0 -3,7 -5,0 1,2 7,0 4,9 -0,6 -4,5 -11,5 -18,7 -25.4
-25,6 -22,0 -15,1 -6,0 -1,6 3,2 5,8 7,0 -0,6 -4,2 -11,0 -17,9 -25,6
-23,5 -25,7 -16,8 -2,5 -0,3 1,0 5,0 5,5 -1,0 -5,0 -11,3 -17,2 -25,7
-24,6 -25,8 -16,5 -5,6 -1,8 1,2 4,0 2,4 -4,0 -7,2 -13,0 -25,0 -25,8
-26,5 -23,9 -22,0 -8,5 -1,5 0,0 3,2 3,0 -5,4 -8,0 -10,1 -20,5 -26,5
-26,7 -28,5 -18,6 -6,0 -1,5 -1,5 3,5 2,0 -2,5 -5,5 -14,5 -22,5 -28,5
-28,6 -25,0 -14,6 -3,5 -1,0 0,8 4,6 4,0 -2,5 -5,0 -14,2 -20,8 -28,6
-29,4 -27,7 -18,0 -3,5 -1,6 0,7 4,8 5,0 -2,4 -7,1 -15,3 -23,8 -29,4
-31,5 -24,5 -23,7 -7,7 -4,0 -1,8 1,7 1,0 -4,6 -8,5 -18,6 -23,7 -31,5
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I II III IV V VI VII VIII XI X XI XII

17,9 23,6 31,0 32,2 36,6 40,4 44,5 44,5 38,8 32,4 24,0 20,2 44,5
18,0 23,0 30,0 31,0 37,0 38,0 44,3 42,5 37,5 33,0 25,2 21,6 44,3
18,9 23,5 30,0 30,8 36,5 38,2 43,5 42,2 37,5 33,0 24,8 21,4 43,5
19,2 25,4 36,0 29,5 34,5 40,5 42,5 43,5 38,2 34,6 24,0 20,2 43,5
19,0 20,9 28,6 30,0 35,5 38,5 43,4 40,5 36,2 32,2 25,0 25,0 43,4
17,8 21,5 26,6 30.4 36,0 38,0 43,0 40,6 36,1 30,2 22,8 19,7 43,0
26,6 22,8 33,0 29,6 35,2 39,6 42,0 42,5 38,0 35,0 24,8 20,0 42,5
19,6 24,0 34,2 29,6 34,7 38,8 42,4 40,6 36,5 33,6 22,8 21,2 42,4
17,2 20,8 28,1 29,4 35,0 39,4 42,2 41,0 37,0 32,1 23,2 19,3 42,2
18,7 21,7 31,9 28,9 33,7 37,7 41,5 39,4 36,6 32,3 23,3 18,8 41,5
19,2 23,0 32,0 29,4 35,0 36,5 41,2 39,8 36,4 33,4 22,8 21,2 41,2
18,2 22,6 31,2 29,4 33,0 37,6 41,2 39,0 36,0 30,8 24,0 20,2 41,2
15,6 20,4 25,8 29,0 35,5 38,0 41,0 40,1 35,3 31,4 22,0 17,5 41,0
16,6 21,4 25,5 27,6 33,2 36,4 40,8 38,9 34,4 30,0 25,3 20,2 40,8
18,0 22,6 24,8 28,5 34,1 35,5 40,5 37,5 35,5 30,0 25,5 19,7 40,5
16,7 20,1 24,5 28,9 33,4 36,1 40,1 37,0 35,2 30,0 23,4 19,0 40,1
18,5 23,2 34,0 28,6 33,5 37,5 39,4 40,0 36,2 33,0 21,2 20,0 40,0
15,5 21,6 30,0 28,0 34,0 35,8 40,0 38,8 35,6 30,5 21,5 19,0 40,0
17,0 19,5 26,4 28,2 32,2 37,0 38,0 36,5 34,0 39,5 26,0 18,5 38,0
16,5 20,2 29,6 26,8 31,4 34,0 37,5 36,6 34,4 31,0 22,6 18,0 37,5
18,8 19,0 27,0 25,5 30,5 33,8 37,0 35,5 31,7 28,5 20.6 16,6 37,0
15,4 18,4 26,8 25,2 30,2 33,0 36,7 34,4 31,7 27,0 21,8 17,8 36,7
14,5 18,4 27,2 26,2 30,6 33,9 36,2 35,8 32,2 29,5 24,5 19,4 36,2
14,2 15,8 17,8 21,9 26,5 30,3 35,2 31,1 31,7 24,2 19.1 14,5 35,2
13,6 14,6 22,4 22,5 26,9 28,8 34,1 31,2 29,8 23,5 20,0 13,4 34,1
14,0 11,5 12,6 16,5 23,6 30,6 28,2 27,2 24,4 21,5 17,0 12,0 30,6
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I
II

II
I

IV
V

V
I

V
II

V
II

I
IX

X
X

I
X

II

60
,5

60
,1

71
,4

52
,5

68
,4

46
,8

31
,9

31
,3

39
,1

75
,4

98
,0

74
,8

71
1,

2
59

,1
50

,4
57

,5
50

,0
65

,1
46

,0
34

,6
35

,1
38

,8
64

,3
84

,4
67

,3
64

2,
6

64
,8

44
,8

50
,8

41
,9

59
,0

48
,7

33
,0

24
,2

35
,4

59
,2

63
,2

61
,7

58
5,

7
33

,8
35

,1
39

,4
38

,0
53

,4
42

,8
34

,1
25

,4
29

,9
44

,2
52

,4
40

,6
46

9,
4

52
,0

53
,2

42
,3

54
,0

65
,2

50
,9

33
,5

33
,7

39
,2

68
,3

87
,9

61
,5

68
1,

3
43

,6
47

,8
49

,8
48

,4
66

,6
49

,2
40

,8
29

,0
40

,0
58

,2
74

,5
54

,6
60

3,
0

42
,0

35
,4

42
,0

37
,6

60
,6

45
,1

33
,2

29
,8

40
,8

49
,5

52
,3

47
,5

51
4,

8
33

,3
33

,8
37

,3
36

,8
55

,8
42

,2
32

,8
26

,3
35

,1
46

,9
52

,5
39

,1
47

1,
9

33
,7

34
,2

36
,7

36
,6

61
,2

39
,1

30
,1

26
,8

30
,7

45
,0

53
,7

44
,9

47
6,

7
35

,8
34

,1
34

,8
36

,1
63

,3
44

,3
36

,7
29

,3
34

,1
54

,3
53

,0
40

,7
49

6,
5

38
,9

34
,6

35
,7

42
,8

72
,1

57
,6

43
,6

30
,2

39
,1

52
,8

58
,8

43
,1

54
9,

2
39

,2
35

,6
38

,7
40

,2
49

,7
54

,3
43

,4
35

,3
35

,8
49

,1
56

,0
40

,8
53

8,
0

43
,8

49
,5

47
,2

36
,1

53
,1

39
,1

37
,0

22
,6

33
,2

49
,5

64
,4

45
,0

52
0,

4
84

,1
74

,1
70

,0
58

,8
70

,1
40

,0
39

,3
37

,6
46

,2
71

,0
10

2,
7

92
,6

78
3,

8
72

,9
71

,3
65

,4
54

,1
74

,5
48

,8
28

,8
34

,6
48

,2
70

,7
88

,6
77

,2
73

5,
1

57
,0

47
,9

50
,1

40
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65
,3

35
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34
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35
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62
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72
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,2
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55

,7
68

,1
46
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36
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37
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76
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1
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КЛИМА

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

6,6 6,5 6,8 6,4 8,5 5,9 4,4 3,6 4,0 6,0 6,4 7,0 72,1
8,1 7,1 7,7 6,5 8,4 5,6 5,1 3,2 3,7 6,2 8,1 7,9 77,6
8,7 8,1 8,8 7,8 9,3 6,4 5,3 3,7 4,2 7,2 9,4 8,1 87,0
7,5 7,8 8,3 7,8 10,2 7,8 5,4 3,5 4,7 7,0 8,8 8,9 87,8
7,8 6,8 7,9 7,3 8,2 7,1 4,9 3,8 4,8 6,0 7,1 8,2 80,0
8,5 9,1 8,7 9,3 9,0 6,6 4,9 4,4 5,7 6,7 9,4 8,7 91,0
8,9 8,9 9,3 8,2 9,5 7,0 5,5 4,1 5,1 6,5 8,8 9,2 91,1
9,5 9,2 9,4 8,6 11,2 9,2 6,3 4,8 5,4 7,0 9,0 10,2 99,8

10,0 9,4 9,2 9,2 11,0 8,8 6,6 5,2 5,6 7,9 9,4 10,4 102,8
9,4 9,1 9,1 8,7 12,3 9,4 7,3 5,4 5,5 8,2 9,6 9,3 103,2

11,0 10,3 9,3 10,2 10,2 7,2 4,5 4,7 6,4 8,6 11,1 10,8 104,3
11,5 9,5 9,9 9,4 10,8 8,5 5,9 4,6 5,8 8,0 9,7 11,0 104,5
10,5 10,2 9,8 9,6 10,1 7,7 6,0 5,0 6,4 8,2 10,7 11,4 105,6
11,0 10,0 9,9 9,5 12,3 9,7 7,6 5,6 6,7 8,2 10,4 11,5 112,4
12.0 10,9 10,5 10,2 12,7 11,0 7,8 6,1 6,8 8,5 10,5 11,1 118,2
13,0 12,0 11,9 10,0 11,4 8,2 6,2 4,9 6,7 10,2 11,5 12,5 118,5
12,8 11,1 10,7 10,0 11,3 9,4 7,0 5,5 7,0 9,4 12,3 12,3 118,8
12,7 11,7 11,9 11,3 13,1 9,6 7,0 5,2 7,0 9,2 11,5 1 1,4 121,6
13,1 12,5 12,1 11,7 11,7 9,5 6,8 5,4 7,1 9,3 12,0 12,5 123,7
12,2 11,0 10,4 12,0 14,9 12,8 9,6 7,0 6,6 8,5 10,6 11,9 127,5
13,6 13,1 12,1 12,6 12,4 8,6 5,9 5,0 7,7 9,7 13,8 13,7 128,2
15,9 14,8 15,4 14,3 14,1 11,3 7,8 7,2 7,9 11,2 14,8 15,5 150,2
14,8 13,1 15,9 15,1 15,4 14,2 10,4 8,3 9,7 11,4 13,3 15,7 157,3
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4 13 - -

4 62 10 3

5 25 6 2

6 18 9 3

19 118 25 8

° ° ° ° °

17 12 1 3 1
79 60 10 9
38 37 1
36 31 3 2 -

170 140 15 14 1
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m

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII cm

178 166 154 172 215 189 145 138 133 156 100 111 154

122 100 98 114 141 102 90 80 78 88 100 111 101

155 114 125 181 196 133 82 91 64 104 99 134 123

94 75 79 108 107 64 55 48 42 52 60 70 71

174 100 120 266 226 118 73 85 64 102 99 142 130

98 78 84 118 112 60 42 40 38 47 64 76 71
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km m m km km m
20,5 1.380 515 865 42,0 220 64 1.040
24,5 2.250 470 1.780 73,0 140 58 1.310
20,0 2.340 450 1.890 95,0 72 46 1.520
37,0 2.400 415 1.985 54,0 192 39 1.560

138,0 740 261 479 3,7 2.068 293 1.010
75,0 1.860 253 1607 21,0 770 160 950
29,0 1.400 231 1.169 40,0 352 93 960
34,0 1.900 212 1688 50,0 184 71 1.080

135,0 1.660 191 1.469 10,9 2.840 324 760
20,5 540 163 377 18,0 153 44 440
45,0 2.010 157 1.853 41,0 313 80 760
65,0 1.760 155 1.605 25,0 612 130 800

225,0 1.720 137 1.583 7,0 4.307 338 720
207,0 760 129 631 3,1 5,890 379 860
33,5 860 125 735 22,0 135 70 490
38,0 1.070 95 979 26,0 460 98 930
25,0 1.180 62 1.118 45,0 85 50 570
22,0 550 58 492 22,0 168 60 400
24,0 1.700 53 1.647 69,0 62 44 600
24,0 1.700 46 1.476 49,0 180 70 680
30,0 1.520 46 1.476 49,0 180 70 680

301,0 683 45,7 637 2,1 22.650 1.450 790
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km m m m km km m
24 1.550 803 747 31,1 138 55 1.090
23 I.S40 445 1.395 60,6 115 53 1.110
32 1,260 345 915 28,6 327 78 880
30 1.510 326 1.184 39,5 198 62 800
23 1.420 325 1.095 47,6 2.068 46 1.160
34 1.630 295 1.335 39,3 198 70 800
50 1.620 293 1.327 26,5 460 115 830
22 960 280 30,0 60 46 1.160
23 820 276 544 23,6 70 43 550
42 570 251 319 7,6 425 100 540
35 610 203 407 11,6 665 105 410

225 1.720 137 1.583 7,0 4.307 338 720
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km m m m km km m

24 1.550 803 747 31,1 138 55 1.090

23 1.840 445 1.395 60,6 115 53 1.110

32 1,260 345 915 28,6 327 78 880

30 1.510 326 1.1 84 39.5 198 62 800

23 1.420 325 1.095 47,6 2.068 46 1.160

34 1.630 295 1.335 39,3 198 70 800

50 1.620 293 1.327 26,5 460 115 830

22 960 280 680 30,0 60 46 1.160

23 820 276 544 23,6 70 43 550

42 570 251 319 7,6 425 100 540

207 760 129 631,0 3,1 5.890 379 860
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2.590 420      - 3.010 229,1 118,9 - 348

760 276       324 1.360 176,8 49,4 47,8 274

127 - 200? 327 27,4 - 17,6 43

km2) 3.447 696       524 4.697 433,3 168,3 61,2 665

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

A 7,0 6,3 7,0 9,6 13,7 18,6 21,3 22,5 19,8 15,9 12,3 9,0 13,6

4,8 4,6 6,9 9,1 12,5 17,7 20,7 21,7 18,8 14,9 11,2 6,7 12,4

4,5 3,9 8,0 12,7 18,9 22,4 24,3 24,2 20,0 16,4 12,7 9,9 14,8
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2.330 50 32 1.200 1,50
2.270 77 55 3.760 0,50
2.290 115 102 8.240 0,50
2.180 290 115 26.240 5,60
2.340 90 70 3.660 0,50
2.250 115 87,5 7.400 ?
2.200 - 18.000 1,00
1.960 452,5 225 66.880 2,20
2.170 248 185 33.520 ?
2.280 40 40 1.600 2,00
2.270 25 25 625 1,00
1.980 100 80 0,50
1.820 80 30 2,00
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m m m m

2.470 51,0 20,0 800 - 0,05
2.310 50,0 35,0 1374 120 0,35
1.680 43,0 22,0 950 100 1,50
1.760 22,6 17,9 318 51 2,00
1.810 43,0 15,0 277 90 0,65
1.620 9,4 4,0 30 - 0,50

1.850 24,3 10,5 180 55 0,41
1.770 65,0 11,8 423 150 2,00
1.770 54,4 17,5 631 140 2,00
1.970 26,0 8,5 177 62 2,00
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Ramonda nathaliae
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ПРИЧИНИ ЗА БИОГЕОГРАФСКАТА РАЗНОВИДНОСТ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

2

2

(
 (  (  

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 -0,2 1,1 6,2 11,9 16,8 20,4 22,7 21,3 17,8 12,7 8,0 1,1 11,6 44°45

2 -0,3 1,0 6,2 11,8 16,5 20,3 22,9 21,7 18,2 13,1 8,2 1,2 11,7 43°20

3 0,4 1,0 6,7 12,1 17,0 20,1 23,2 23,0 18,5 12,3 7,1 2,0 12,2 41°59

4 1,8 4,2 7,8 12,9 18,1 22,1 24,9 24,1 19,9 13,9 8,4 3,7 13,4 41°43

5 3,4 5,5 8,5 13,2 18,4 22,8 25,0 24,6 20,2 14,2 9,0 5,2 14,2 41°09

6 5,6 7,2 10,0 13,9 19,4 23,3 26,7 25,6 22,2 17,8 11,1 7,8 15,9 40°45

7 9,3 10,3 11,9 15,0 19,3 23,6 27,0 26,9 23,7 20,1 14,2 11,0 17,7 38°00
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Dianthus
Dianthus karadziensis Dianthus scardica

Matvejev
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Spermaphilus citellus 
karamani citellus
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Quercus coccifera

Platanus orientalis
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Tulipa mariannae
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Quercus frainelto)

Quercus cerris)
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Европски биогеографски субрегион
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Lynx lynx
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Ursus arctos
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Salix reticula
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

131.990 1,7 4992 0,721 95 - 51 -

110.910 4,3 4340 0,721 - 405 36 170 3,91

102.173 4,0 4282 0,725 96 382 33 87 2,00

28.750 - 3963 0,807 68 350 31 - -

25.713 7,2 3500 0,804 78 330 31 150 4,91

470.000 - 7000 - - 1800 25,71

1. 2

1 2
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Oropodisma macedonica Viola alchariensus 
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Dianthus 
murtinervius Geum coccineum
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Ochridaspongia rotunda)
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БИОГЕОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ

(

A

(

(

(

A
2 % 2 % 2 %

3 1.083,9 4,22 2 79,9 3,1 5 1.882,5 7,32
2 127,3 0,49 6 9,5 0,04 8 136,8 0,53
- - - 38 118,4 0,5 38 118,4 0,46
3 23,4 0,09 3 116,3 0,5 6 139,7 0,54
- - - 1 2,0 0,01 1 2,0 0,01
- - - 26 51,5 0,2 26 51,5 0,20

14 26,5 0,10 - - - 14 26,5 0,10
47 58,1 2,26 118 31,5 0,1 165 612,3 2,38
69 1841,9 7,16 194 1.127,8 4,38 263 2.969,6 11,55
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Quercus 
macedonica

Saxifraga

Viola arsenica)

Viola alchariensis)
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A

1 (0-18) 29,30 36,10 54,60 9,30 0,00 9,30
(0-25) 49,37 69,82 25,58 4,60 0,00 4,60
(0-28) 10,10 22,87 69,53 7,00 4,20 11,20
(0-12) 46,04 25,61 63,26 7,17 2,96 10,13
(0-24) 21,50 80,50 9,50 0,60 9,40 10,00

2 (0-20) 15,44 36,14 57,06 6,80 0,00 6,80
(0-21) 15,84 37,30 52,20 3,70 6,80 10,50
(0-10) 15,30 50,82 36,43 11,80 0,95 12,75
(0-32) 18,11 25,23 42,57 19,90 12,70 32,20
(0-29) 13,03 34,53 51,27 6,00 8,20 14,20

3 (0-24) 21,50 80,50 9,50 0,60 9,40 10,00
(0-20) 18,10 7,54 78,56 9,40 4,50 13,90
(0-20) 9,51 24,00 32,40 32,75 10,85 43,60
(0-40) 11,06 18,02 59,78 6,00 16,20 22,20
(0-30) 16,22 25,06 56,24 12,00 6,70 18,70

4 (0-18) 0,40 0,54 30,16 14,20 55,10 69,30
(0-34) 0,55 10,60 22,65 52,95 11,80 64,75
(0-18) 2,66 7,00 48,70 33,00 11,30 38,00
(0-20) 13,20 18,00 48,50 24,50 9,00 33,50
(0-23) 6,18 7,41 55,39 17,00 20,20 37,20
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1 2 3 4 5 6 7 8

A 2 5,68 14,14 34,41 14,15 37,30 51,45 5,76

37 2,79 6,96 30,64 23,93 38,47 62,40 5,34

9 3,18 10,13 33,29 19,15 37,43 56,58 3,98

D 23 3,37 11,60 26,11 21,55 40,74 62,29 6,03

85 4,11 8,15 30,20 21,08 40,57 61,65 5,45

F 13 5,97 15,69 31,10 17,53 35,68 53,21 3,61

G 169 3,83 9,12 30,03 21,28 39,57 60,85 5,29
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6,54 2,79 34,11 30,00 33,10 63,10 4,04

8,64 0,66 26,84 41,20 31,30 72,50 4,26

1,51 11,88 25,47 28,03 34,62 62,65 4,20

2,79 9,57 18,42 18,52 53,49 72,01 5,28

10,97 9,23 22,07 26,60 42,10 68,70 4,20

1,23 4,04 14,56 12,00 69,40 81,40 5,28

0,00 1,76 22,24 33,89 42,11 76,00 7,96

0,00 1,25 21,20 27,24 50,31 77,55 8,96

0,00 0,23 22,67 23,00 54,10 77,10 8,82

2,90 5,70 35,60 35,50 23,20 58,70 5,44

6,20 7,20 31,10 33,10 28,00 61,10 7,18
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9,53 5,10 42,50 24,20 28,20 52,40

13,65 6,40 31,10 18,80 43,70 62,50

3,76 6,40 21,80 14,80 57,00 71,80

(B)(2)-55) 0,85 2,40 13,30 19,10 65,20 84,30

6,70 15,87 28,70 21,00 34,50 55,50

(BX21-61) 4,20 9,62 20,50 26,10 43,80 69,90

0,70 1,57 48,93 28,10 21,40 49,50

13,60 2,63 39,47 18,40 39,50 57,90
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1 0,00 4,30 33,90 50,80 11,00 61,80

4 0,84 4,52 49,95 33,93 12,10 46,03

3 2,42 3,56 54,97 26,70 14,77 55,45

1 0,73 4,00 47,20 40,50 8,30 48,80

1 17,91 25,00 38,20 28,00 8,80 36,80
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